A pertores humanæ vitæ plurimum profuerunt. Cur non et illis attributa sunt tempa? sed nimur Minerva est, quæ omnes reperi: ideoque illi opifices supplicant. Ergo ab his sordibus Minerva ascendit in cœlum. Est vero cur quisquam derelinquit eum, qui terram cum animantibus, cœlum cum astris et lumenibus exorsus est, ut eam veneretur, quæ telam docuit ordiri? Quid ille, qui vulnera in corporibus sanare docuit? num potest esse præstantior, quam qui corpora ipsa formavit, sentiendi ac vivendi rationem dedit? herbas denique ipsas, et cætera quibus mendendi ars constat, excogitavit ac protulit?

CAPUT XIX.

B Quod Deum verum simul cum diis vanis nemo possit colere.

At enim dicet aliquis, et huic summo qui fecit omnia, et illis qui partim profuerunt, suam veneratio-

VARIORUM NOTÆ.

cuisset. Nec tamen omnino displicet eorum opinio, qui Ceres ab Hebreo charas, arare, dictum velint, quia ut Ovid. lib. v Metamorph.:

Prima Ceres unco glebam dimovit arato.

Ex Vossio.

Traditio. MSS. 1 Colb. et Brun., tributio.

Possunt divinis docere litteris. Genes. iv, ubi frumentum et vitium inventio aitque cultura Adamo et Noe tribuitur; de quo disserit rursus ipse Lactantius infra lib. ii, cap. 4, et S. Augustinus lib. viii, super Gen. ad litter. Plinius igitur, ad finem, l. vii, et cæteri ethnicorum nugantur, qui hæc Cereri et Eumolpo Atheniensi attribuant, vel Dionysio, sive Osiridi, ut scribit Diodorus, lib. i, c. 2. Isæus.

Quin ipsius sint omnia, etc. Antiquus codex habet, et illa ipse quæ possent inveniri, artes quoque, etc. ita ut expungantur verba illa, primus invenit, quæ sane expungenda sunt: nam de Deo ante et hic loquitur, declarans homines, quamvis aliquem usum humano generi utili multarum rerum invenierint, tamen omnia in Deum esse referenda, qui et prudentiam hominibus ad inveniendum ea tribuerit, et res ipsas efficerit, in quibus prudentia hæc posset apparere.

THOMASII.

Possent inveniri. Post inveniri, adsumunt multi scripti, et Sublac. 1465, Ven. 1471-97, Pier., Parrh., Crat., Gymn., Junt., Ald., Paris., Gryph., Tornes., Primus invenit, quæ ab antiquiss. Bon. et Emmanuel. aliena, et jure a Thomasio expuncta. BUN.

Aesculapio Medicina. Homerius Odys. 8; Peponi cuidam medicinæ inventionem tribuit, Plato et Ovidius Apollini, Galenus Asclepio: Pindarus vero, Od. 5, Pyth., item 5 Nemeor., Chironem Aesculapii in medicinis præceptorem facit. Sarano medicinam inventit quidam Apollo, amplificavit Aesculapius, perficit Hippocrates. Plura hujus generis nugamenta reperties apud Polydorum Virgil. de rerum inventoribus lib. i, cap. 20, de Invent. Med. Quæcumque suum Aesculapio exprobaret Tertullianus Apolog. cap. 15. Lega ad hæc quæ de hoc Theodoreus lib. iii θεοπατερεῖς, qui est de diis secundariis inscriptus, ex quarto Biblioth. Diad. Sicul. refert. BETUL.

Vulcano fabrica. Vulcanus inventor ignis et artificiorum quæ igne parantur, Tzetzes in Ilist. 335, Chil. x, habet:

ἴησιν τις Ἀλυπέτιος, etc.

Hunc Vulcanum, Tubalcaïnum fuisse putant multi, de quo Genesios cap. iv, 22. Arma bellica, armaria, ferramentaria invenit.

Vasa Samia. Plin., lib. xxxv, c. 42, quo de plasticis inventoribus scribit, ex quorumdam opinione

tradit, Rhœcum et Theodorum primos omnium plastici invenisse. Atque rursus eod. cap. Major, inquit, pars hominum terrenis utitur vasis. Samia etiamnum in esculentis laudantur. De Samia terra lege eundem Plinium cap. 46 ejusdem lib. BETULEIUS.

Cur nou et illis. Et ex mss. reposui: etiam editorum est.

Minerva est. Minervæ autem, apud Martianum Capellam, Vulcanus cooperator est: et apud S. Augustinum de Civit. Dei lib. iv, cap. 10.

Ab his sordibus. Id est, inventis et opificiis sordidis, vilibus, more Ciceronis et veterum. Cic. i de Off. cap. 42, Opifices omnes in sordida arte versantur.

BUNEMAN.

C Est vero cur quisquam. In plerisque editis, Est vero causa: quam vocem mss. et editi Plant., Is., Thys., Gall., Spark., et 2 Lips. elegantius extrudunt. Plautus Aulul., Est quod revisam. Demum Ovid., n Metam.:

Est vero cur quis Junonem ludere nolit?

Lactantius supra in fine cap. 17: Erat plane cur tantum laborem, etc. Et infra lib. ii, c. 7, ad finem., est vero cur illorum auctoritas. Hinc nonnulli maluere simpliciter sic scribi, est cur, vel est quod. Ex Isæo. — Hæc ironice a Lactantio dicta sunt. — Est vero, cur quisquam. Lips. et vet. edd., est vero causa, cur quisquam: sed reliqui duo Lips. et alii codd. illud causa elegantius extrudunt. Sic paulo ante cap. 17, extr. Erat plane, cur tantum laborem, etc. Ironia. BUNEMAN.

D Quæ telam docuit ordiri. Ed. Sublac. addit causa. Est hæc Minerva Saitica, Aegyptiis Neith vocata, ut ait Plato in Timaeo: est hæc textrix artis repertrix. Diad. inter varia ejus inventa refert et τὴν ἑσθῆτος καταστάσιν. Quibusdam eadem est ac Noema sive Naama, filia Lamechi, Mosi memorata Gen. vi, 23, si verum est quod apud Genebrardum in Chronicis, et in Lipomani Catena legas, eam lanificium ac texturam repertis, ac propter hoc inventum memorari præter morem Scripture, quæ non solet in genealogiis referre feminas, nisi ob virtutem eximiam, aut mysterii causa; idque magis hinc elucidere, eo quod jungatur tribus præclaræ rei inventoribus, Jabel, Jubal ac Tubalcaïu. Vossius.

Quid ille: Aesculapius. Bon.

Qui partim profuerunt. Sic libri plures et Reimm. Rescribo, inquit Heumannus, per artem profuerunt, quia edd. 1472, 76, 78 (addatur et prior. 1478), exhibent partem, quasi p. artem. Conf. c. 18. Ingeniose, nisi quis partim profuerunt, hic opponantur verbis: summo, qui fecit omnia. Coluerunt enim plures, quam qui modo per artem profuerunt. Vide hoc caput a n. 1 ad n. 21 et lib. v, c. 44. BUN.